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Landtag

17. Wahlperiode

Schriftliche Anfrage

der Abgeordneten Verena Osgyan
BUNDNIS 90/DIE GRUNEN
vom 13.06.2018

Religionsaustibung an bayerischen Hochschulen
Ich frage die Staatsregierung:

1. An welchen bayerischen Hochschulen und Universitaten sind Religionsgemeinschaften, zum Beispiel in Form einer Hochschulgemeinde, aktiv (bitte auflisten nach Hochschule und Universitat sowie Religionsgemeinschaft bzw. Gemeinde)?

2. An welchen bayerischen Hochschulen und Universitdten gibt es Raumlichkeiten, die primar der Religionsausiibung dienen, zum Beispiel Kapellen oder Gebetsraume (bitte auflisten nach Hochschule bzw.
Universitat, Art der Raumlichkeit sowie verantwortlicher Religionsgemeinschaft bzw. Gemeinde oder Gruppe)?

3. An welchen bayerischen Hochschulen und Universitaten gibt es sogenannte Raume der Stille, Ruheraume oder vergleichbare Angebote (bitte auflisten nach Hochschule bzw. Universitat, Angebot sowie Jahr der Einfuhrung)?
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Antwort

des Staatsministeriums fir Wissenschaft und Kunst vom 09.08.2018

1. An welchen bayerischen Hochschulen und Universitaten sind Religionsgemeinschaften, zum Beispiel in Form einer Hochschulgemeinde, aktiv (bitte auflisten nach Hochschule und Universitat sowie Religionsgemeinschaft bzw. Gemeinde)?

2. An welchen bayerischen Hochschulen und Universitaten gibt es Raumlichkeiten, die primér der Religionsausibung dienen, zum Beispiel Kapellen oder Gebetsraume (bitte auflisten nach Hochschule bzw. Universitat, Art der Raumlichkeit sowie verantwortlicher Religionsgemeinschaft bzw. Gemeinde oder Gruppe)?

3. An welchen bayerischen Hochschulen und Universitaten gibt es sogenannte Raume der Stille, Ruherdume oder vergleichbare Angebote (bitte auflisten nach Hochschule bzw. Universitat, Angebot sowie Jahr der Einfihrung)?

Zu diesen Fragen wird unter 1. und 2. fur alle Universitaten und Fachhochschulen jeweils auf Grundlage ihrer Ruck-

meldungen einzeln Stellung genommen. Am Ende wird zur

Lage an den Kunsthochschulen (3.) Stellung genommen.

Mit Bezug auf Frage 1 wurde von den Hochschulen wiederholt mitgeteilt, dass nicht sicher ausgeschlossen werden kann, dass (weitere) religiose Gruppen an der jeweiligen

Hochschule aktiv sind.

1. Universitaten

Universitat Augsburg:
Frage 1: Fehlanzeige.
Frage 2: Fehlanzeige.
Frage 3: Freiraum“ als Riickzugs- und Ruheraum.

Otto-Friedrich-Universitat Bamberg:

Frage 1: Evangelische Hochschulgemeinde, Katholische Hochschulgemeinde, Muslimische Hochschulgruppe.

Frage 2: Fehlanzeige.

Frage 3: Fehlanzeige.

Universitat Bayreuth:

Frage 1: Evangelische Studierendengemeinde, Katholische Hochschulgemeinde, Bayreuther Hochschul-SMD
(SMD = Studentenmission in Deutschland e.V.), Christen an der Uni (Hochschulgruppe der Evangelischen Jugend Bayreuth, Gruppe Luther), Muslimische Hochschulgruppe Bayreuth.

Frage 2: Fehlanzeige.

Frage 3: Raum der Stille.
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Friedrich-Alexander-Universitat Erlangen-Nurnberg (FAU):
Frage 1: Alevitische Hochschulgruppe Erlangen-Nurnberg, Evangelische Studierenden- & Hochschulgemeinde, Katholische Hochschulgemeinde, Muslimische Studierenden Gemeinde, SMD e.V. Hochschul-SMD Erlangen, SMD e.V. Hochschul-SMD Nirnberg.

Das Department Islamisch-Religidse Studien an der FAU nutzt einen Blroraum als Gebets- und Andachtsraum auch fiir Studenten.

Frage 3: Fehlanzeige.

Frage 2:

Ludwig-Maximilians-Universitat Miinchen:

Frage 1: Evangelische Hochschulgemeinde, Katholische Hochschulgemeinde, Muslimische Hochschulgruppe.

Frage 2: Fehlanzeige.

Frage 3: Fehlanzeige.

Technische Universitat Munchen:

Frage 1: Evangelische Hochschulgemeinde, Katholische Hochschulgemeinde, Hochschulgemeinde Freising (6kumenisch).

Frage 2: Uberkonfessioneller Gebetsraum am Standort Munchen. Zwei christliche und ein muslimischer Gebetsraum am Standort Garching.

Frage 3: Fehlanzeige.

Universitat Passau:

Frage 1: Evangelische Studierenden Gemeinde Passau, Katholische Studenten Gemeinde Passau; jeweils ein Studentenpfarrer bzw. eine Studentenpfarrerin. Studentenmission Deutschland — Christlichevangelikale Hochschulgruppe an der Uni Passau, Muslimische Studierendenvertretung Passau.
Katholische Kirche St. Nikola im gleichnamigen Kloster — Pfarr- und Universitatskirche. Es stehen Uber den Campus verteilt drei muslimische Gebetsrdaume zur Verfigung. Bei den R&umen handelt es sich um Erste-Hilfe-Rdume und zugleich um muslimische Gebetsrdume. Fir Notfélle werden die Raume nur theoretisch benétigt, daher stehen sie fast ausschlielich fir den Zweck der Religionsausibung zur Verfigung. Aufgrund der allgemeinen Raumsituation an der Universitat konnen derzeit keine Raume zur Exklusivnutzung zur Verfligung gestellt werden.

Prinzipiell durfen Raume der Universitat von Mitgliedern der Universitat fur spirituelle Zwecke (Meditation, Autogenes Training etc.) genutzt werden, sofern sie nicht fur den Lehr- und Forschungsbetrieb benotigt werden.

Frage 2:

Frage 3:

Universitat Regensburg:

Frage 1: Evangelische Studentengemeinde, Katholische Hochschulgemeinde, Islamische Studentengruppe, SMD e. V. Hochschul-SMD Regensburg.

Frage 2: Okumenische Kapelle, muslimischer Gebetsraum.

Frage 3: Raum der Stille im Studentenhaus der benachbarten Ostbayerischen Technischen Hochschule
(OTH) Regensburg.

Julius-Maximilians-Universitat Wiirzburg:

Frage 1: Evangelische Studentengemeinde,
Hochschulgemeinde.

Frage 2: Fehlanzeige.

Frage 3: Raum der Stille im Kinder- und Familienzentrum.

Katholische

2. Fachhochschulen

Hochschule fur angewandte Wissenschaften (HAW) Ansbach:

Frage 1: Okumenische Hochschulgemeinde.

Frage 2: Fehlanzeige.

Frage 3: Raum der Stille.

HAW Aschaffenburg:

Frage 1: Katholische Hochschulgemeinde.
Frage 2: Fehlanzeige.

Frage 3: Fehlanzeige.

HAW Augsburg:

Frage 1: Evangelische Studentinnen- und Studentengemeinde, Katholische Hochschulgemeinde.

Frage 2: Fehlanzeige.

Frage 3: Fehlanzeige.

HAW Coburg:

Frage 1: Okumenische Studierendengemeinde, zusammengesetzt aus der Katholischen und der Evangelischen Studierendengemeinde, die beide von hauptberuflichen Geistlichen geleitet werden. Lose Gruppierung der SMD.

Frage 2: Fehlanzeige.

Frage 3: Fehlanzeige.

Technische Hochschule (TH) Deggendorf:

Frage 1: Evangelische Hochschulgemeinde,
Hochschulgemeinde

Frage 2: Fehlanzeige.

Frage 3: Raum der Stille der Stadt Deggendorf — auf Anmeldung zugénglich.

Katholische

HAW Hof:

Frage 1: Fehlanzeige.
Frage 2: Fehlanzeige.
Frage 3: Fehlanzeige.

TH Ingolstadt:

Frage 1: Evangelische Studierendenseelsorge, Katholische
Hochschulgemeinde.

Frage 2: Fehlanzeige.

Frage 3: Raum der Stille.

HAW Kempten:

Frage 1: Okumenische Hochschulgemeinde.
Frage 2: Fehlanzeige.

Frage 3: Fehlanzeige.

HAW Landshut:

Frage 1: Hochschulgemeinde (beide christlichen Kirchen),
.Selam” (Muslime).

Frage 2: Fehlanzeige.

Frage 3: Raum der Stille.


Drucksache 17/23590

Bayerischer Landtag

17. Wahlperiode Seite 3

HAW Minchen:

Frage 1: Evangelische Hochschulgemeinde, Katholische Hochschulgemeinde, Roncalli-Kolleg, PAOSO (Katholische und Evangelische Hochschulgemeinde in Pasing), Islamische Hochschulvereinigung.

Frage 2: Gebetsraum, der allen Religionen offensteht.

Frage 3: Raum der Stille.

HAW Neu-UIm:

Frage 1: Fehlanzeige.
Frage 2: Fehlanzeige.
Frage 3: Fehlanzeige.

TH Nurnberg:

Frage 1: Evangelische Hochschulgemeinde,
Hochschulgemeinde.

Frage 2: Fehlanzeige.

Frage 3: Fehlanzeige.

Katholische

OTH Regensburg:

Frage 1: Evangelische Hochschulgemeinde, Katholische Hochschulgemeinde, SMD Regensburg, Diamantweggruppe (Buddhisten).

Frage 2: Fehlanzeige.

Frage 3: Raum der Stille.

HAW Rosenheim

Frage 1: Katholische und Evangelische Hochschulgemeinde des Schuler- und Studentenzentrums Rosenheim.

Frage 2: Fehlanzeige.

Frage 3: Fehlanzeige.

HAW Weihenstephan-Triesdorf:

Frage 1: Katholische Hochschulgemeinde.
Frage 2: Fehlanzeige.

Frage 3: Fehlanzeige.

HAW Wirzburg-Schweinfurt:

Frage 1: Evangelische Hochschulgemeinde,
Hochschulgemeinde.

Frage 2: Fehlanzeige.

Frage 3: Fehlanzeige.

Katholische

3. Die Kunsthochschulen meldeten bei allen Fragen Fehlanzeige. Die Hochschule fur Fernsehen und Film Miinchen gab an, dass auf Wunsch ein Raum der Stille in dem Hochschulgebéude zur Verfligung gestellt wird.

